
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 로컬푸드과

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

로컬푸드과 27,803,967 26,107,414 1,696,553

국 582,237

기 49,800

도 10,541,962

시 16,629,968

로컬푸드 경쟁력 강화 27,696,331 26,004,610 1,691,721

국 582,237

기 49,800

도 10,541,962

시 16,522,332

농산물 홍보 및 유통개선 3,696,021 3,154,584 541,437

국 95,000

도 876,745

시 2,724,276

치악산 찰옥수수 축제 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○치악산 찰옥수수 축제
20,000

강원쌀 소비촉진 지원 416,750 250,625 166,125

도 125,025

시 291,725

301 일반보전금 360,000 165,000 195,000

도 108,000

시 252,000

14 기타보상금 360,000 165,000 195,000

○강원쌀 대량소비처 차액 지원
360,000

도 108,000

시 252,000

307 민간이전 56,750 75,000 △18,250

도 17,025

시 39,725

02 민간경상사업보조 56,750 75,000 △18,250

○강원쌀 소비촉진 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

○강원쌀 소비촉진 지원(소포장재)
11,750

도 3,525

시 8,225

우수농산물 최저가격보장 2,100 0 2,100

201 일반운영비 2,100 0 2,100

20,000,000원*1식

360,000,000원*1식

45,000,000원*1식

11,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○주요농산물 최저가격보장위원회 참석수당
2,100

농산물 도매시장 신축 이전 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○농산물도매시장 이전건립 타당성 검토 용
역 100,000

농산물 물류 표준화 800,000 720,790 79,210

307 민간이전 800,000 0 800,000

02 민간경상사업보조 800,000 0 800,000

○농산물포장재 제작 지원(찰옥수수 등 23개
품목) 800,000

농산물 품질관리 16,333 12,000 4,333

도 4,900

시 11,433

307 민간이전 16,333 12,000 4,333

도 4,900

시 11,433

02 민간경상사업보조 16,333 12,000 4,333

○도지사 품질인증제 지원
16,333

도 4,900

시 11,433

농산물 직거래 택배비 지원 79,200 68,000 11,200

도 23,760

시 55,440

301 일반보전금 79,200 68,000 11,200

도 23,760

시 55,440

14 기타보상금 79,200 68,000 11,200

○농산물 직거래 택배비 지원
79,200

도 23,760

시 55,440

우체국 쇼핑몰 이용촉진 7,200 7,000 200

도 2,160

시 5,040

308 자치단체등이전 7,200 7,000 200

도 2,160

시 5,040

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,200 7,000 200

○우체국 쇼핑몰 이용촉진
7,200

70,000원*10명*3회

100,000,000원*1식

1,000원*1,600,000매*50%

16,333,000원*1식

79,200,000원*1식

7,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

도 2,160

시 5,040

농특산물 홍보 강화 150,910 171,425 △20,515

201 일반운영비 16,910 37,425 △20,515

01 사무관리비 8,000 30,000 △22,000

○토토미 및 농특산물 홍보물 제작
8,000

02 공공운영비 8,910 7,425 1,485

○고속도로휴게소 농특산물 홍보용 DID시스템
유지관리 8,910

307 민간이전 134,000 24,000 110,000

02 민간경상사업보조 134,000 24,000 110,000

○치악휴게소 로컬푸드 행복장터 운영 지원
24,000

○토토미 소비홍보 지원
110,000

농특산물 직거래 활성화 115,748 120,615 △4,867

101 인건비 37,348 31,015 6,333

04 기간제근로자등보수 37,348 31,015 6,333

○농업인 새벽시장 운영관리 및 활성화 37,348

▷기본급 28,642

▷연차수당 960

▷야간근로수당
4,020

▷국민연금부담금 1,513

▷건강보험료 1,176

▷장기요양보험료 145

▷고용보험료 589

▷산재보험료 303

201 일반운영비 63,000 41,000 22,000

01 사무관리비 63,000 41,000 22,000

○농특산물 직거래장터(새벽시장) 운영
6,000

○농특산물 직거래장터(기타) 운영
30,000

○농특산물 직거래장터 홍보
5,000

○강원푸드박람회 참가
22,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○농특산물 직거래 및 마케팅전략 추진여비
3,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

500원*16,000매

1,485,000원*6개소

2,000,000원*2개소*12월*50%

220,000,000원*1개소*50%

2,386,780원*(30/40)*2명*8월

11,420원*6시간*2명*7일

5,710원*44시간*2명*8월

33,620,480원*4.5%

33,620,480원*3.495%

1,175,030원*12.27%

33,620,480원*1.75%

33,620,480원*0.9%

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,200,000원*10개소

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

○농업인 새벽시장 선진지 견학
2,400

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○농특산물 직거래장터(새벽시장) 보수
10,000

수도권 농특산물 특판행사 및 정례장터 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○농특산물 특판행사 22,000

농특산물 수출촉진비 지원 125,000 125,000 0

도 25,000

시 100,000

301 일반보전금 125,000 125,000 0

도 25,000

시 100,000

14 기타보상금 125,000 125,000 0

○농특산물 수출촉진비 지원
125,000

도 25,000

시 100,000

수출유망업체 육성지원 85,000 0 85,000

307 민간이전 85,000 0 85,000

02 민간경상사업보조 85,000 0 85,000

○수출유망업체 육성지원
85,000

농식품산업 활성화 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농식품산업 활성화 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

수출 농식품 가공기반 구축 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

2,400,000원*1식

10,000,000원*1식

22,000,000원*1식

125,000,000원*1식

85,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

○수출 농식품 가공기반 구축 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

수출농식품 유통 지원 180,000 198,129 △18,129

도 54,000

시 126,000

301 일반보전금 160,000 170,000 △10,000

도 48,000

시 112,000

14 기타보상금 160,000 170,000 △10,000

○수출상품 품질향상(선별·포장) 지원
160,000

도 48,000

시 112,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○수출 농산물 집하·선별장 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

농촌자원 복합산업화 지원(전환사업) 800,000 880,000 △80,000

도 500,000

시 300,000

402 민간자본이전 800,000 880,000 △80,000

도 500,000

시 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 880,000 △80,000

○전통식품 제조가공 시설 지원
800,000

도 500,000

시 300,000

산지저장 및 가공시설 현대화 300,000 200,000 100,000

도 90,000

시 210,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

도 90,000

시 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 200,000 100,000

○산지저장 및 가공시설 현대화
300,000

도 90,000

50,000,000원*1식

160,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,000,000,000원*1개소*80%

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

시 210,000

전통주 지원 61,500 67,400 △5,900

도 18,450

시 43,050

301 일반보전금 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

14 기타보상금 7,500 0 7,500

○전통주 강원쌀 구입 차액지원
7,500

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 4,000 17,400 △13,400

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 17,400 △13,400

○전통주 포장재 개선 및 품질관리 지원
4,000

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○강원 전통주 산업기반 확충
50,000

도 15,000

시 35,000

전통 발효식품 육성 36,000 0 36,000

국 20,000

시 16,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○종균활용 발효산업 지원
36,000

국 20,000

시 16,000

청년 외식창업 공동체 공간 조성 150,000 0 150,000

국 75,000

시 75,000

201 일반운영비 33,000 0 33,000

국 16,500

7,500,000원*1식

4,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*50%

40,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

시 16,500

01 사무관리비 33,000 0 33,000

○공동체 공간 임차료 및 운영비
33,000

국 16,500

시 16,500

307 민간이전 67,000 0 67,000

국 33,500

시 33,500

02 민간경상사업보조 67,000 0 67,000

○공동체 교육 및 컨설팅
67,000

국 33,500

시 33,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○공동체 공간 시설보수
50,000

국 25,000

시 25,000

원주푸드 신활력플러스사업 116,780 99,600 17,180

201 일반운영비 12,380 0 12,380

02 공공운영비 12,380 0 12,380

○원주푸드 커뮤니티센터 전기요금
7,200

○원주푸드 커뮤니티센터 상하수도요금
720

○원주푸드 커뮤니티센터 소방안전 대행용역
2,310

○소방안전협회 연회비 50

○원주푸드 커뮤니티센터 승강기 점검 및 유
지보수 2,040

○원주푸드 커뮤니티센터 승강기 비상통화장
치 전화요금 60

307 민간이전 104,400 99,600 4,800

03 민간단체법정운영비보조 104,400 99,600 4,800

○원주푸드 신활력플러스사업 추진단 인건비 104,400

▷사무국장 42,000

▷사무원 62,400

로컬푸드 육성 11,500 162,000 △150,500

도 3,450

시 8,050

402 민간자본이전 11,500 4,000 7,500

33,000,000원*1식

67,000,000원*1식

50,000,000원*1식

600,000원*12월

60,000원*12월

2,310,000원*1개소

50,000원*1식

170,000원*12월

5,000원*12월

3,500,000원*1명*12월

2,600,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

도 3,450

시 8,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,500 4,000 7,500

○로컬푸드 육성 시설장비 지원
11,500

도 3,450

시 8,050

과수산업 육성 256,450 264,666 △8,216

도 55,650

시 200,800

과수 명품화 사업 70,950 80,000 △9,050

402 민간자본이전 70,950 80,000 △9,050

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,950 80,000 △9,050

○과수 동력 운반차 구입 지원
30,000

○과수 동력 제초기 구입 지원
8,000

○과수 무동력(생력형) 장비 지원
23,950

○과수 장기 저장자재 지원
9,000

과수 경쟁력 제고 185,500 184,666 834

도 55,650

시 129,850

402 민간자본이전 185,500 184,666 834

도 55,650

시 129,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 185,500 184,666 834

○과수 경쟁력 제고
87,500

도 26,250

시 61,250

○명품과원 기반조성
98,000

도 29,400

시 68,600

원예특용작물 육성 1,525,504 1,676,445 △150,941

국 4,000

기 49,800

도 347,991

시 1,123,713

고품질 잎담배 생산자재 지원 29,246 29,246 0

307 민간이전 29,246 0 29,246

02 민간경상사업보조 29,246 0 29,246

11,500,000원*1대

6,000,000원*10대*50%

4,000,000원*4대*50%

2,395,000원*20대*50%

90,000원*200개*50%

50,000,000원*3.5ha*50%

70,000,000원*2ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

○엽연초 고품질향상 농약 지원
18,900

○엽연초 고품질향상 농자재 지원(전용비료)
10,346

고품질 특용작물 재배생산 167,238 82,350 84,888

307 민간이전 111,300 0 111,300

02 민간경상사업보조 111,300 0 111,300

○논마늘 재배단지 지원
111,300

402 민간자본이전 55,938 82,350 △26,412

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,938 45,250 10,688

○내한성 양파 안정생산 지원
25,000

○비닐하우스 내부 온도 조절용 차광망 설치
지원 30,938

시설원예 고기술 육성 지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○시설원예 환경개선
50,000

도 15,000

시 35,000

비닐하우스 현대화 보조 180,000 224,000 △44,000

도 54,000

시 126,000

402 민간자본이전 180,000 224,000 △44,000

도 54,000

시 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 224,000 △44,000

○비닐하우스 현대화
180,000

도 54,000

시 126,000

비닐하우스 설치 지원 185,500 136,500 49,000

402 민간자본이전 185,500 136,500 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 185,500 136,500 49,000

○비닐하우스 설치 지원
100,000

○비닐하우스 노후비닐 피복교체
85,500

산지유통 저온저장시설 지원 466,240 312,500 153,740

7,000원*5,400봉지*50%

12,100원*2,850포*30%

14,840,000원*30ha*25%

4,000,000원*12.5ha*50%

2,475,000원*25동*50%

50,000,000원*2개소*50%

8,000,000원*45동*50%

8,000,000원*25동*50%

1,140,000원*150동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

도 151,872

시 314,368

402 민간자본이전 466,240 312,500 153,740

도 151,872

시 314,368

02 민간자본사업보조(이전재원) 466,240 312,500 153,740

○산지저온시설 지원 406,240

도 121,872

시 284,368

○농산물 유통물류 효율화 지원
60,000

도 30,000

시 30,000

수출화훼 생산 지원 37,500 56,250 △18,750

도 11,250

시 26,250

402 민간자본이전 37,500 56,250 △18,750

도 11,250

시 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 56,250 △18,750

○화훼 생산유통 지원
37,500

도 11,250

시 26,250

특용작물(인삼) 시설현대화 지원 30,750 41,670 △10,920

기 12,300

도 3,690

시 14,760

402 민간자본이전 30,750 41,670 △10,920

기 12,300

도 3,690

시 14,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,750 41,670 △10,920

○인삼 재배시설 현대화 지원
30,750

기 12,300

도 3,690

시 14,760

비닐하우스 친환경 토양개량제 지원 13,200 19,800 △6,600

307 민간이전 13,200 0 13,200

02 민간경상사업보조 13,200 0 13,200

○비닐하우스 토양 개선 및 생육 강화 지원
13,200

고랭지채소 안정생산 19,200 21,120 △1,920

812,480,000원*50%

120,000,000원*1개소*50%

150,000,000원*0.5ha*50%

61,500,000원*1식*50%

600,000원*44ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

도 5,760

시 13,440

307 민간이전 19,200 0 19,200

도 5,760

시 13,440

02 민간경상사업보조 19,200 0 19,200

○고랭지채소 안정생산
19,200

도 5,760

시 13,440

인삼 친환경 재배 2,700 3,000 △300

도 810

시 1,890

307 민간이전 2,700 0 2,700

도 810

시 1,890

02 민간경상사업보조 2,700 0 2,700

○인삼 친환경 재배 2,700

도 810

시 1,890

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원 85,000 0 85,000

기 34,000

도 10,200

시 40,800

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

기 34,000

도 10,200

시 40,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 0 85,000

○특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원
85,000

기 34,000

도 10,200

시 40,800

고품질 인삼 생산시설 지원 15,330 30,660 △15,330

도 4,599

시 10,731

402 민간자본이전 15,330 30,660 △15,330

도 4,599

시 10,731

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,330 30,660 △15,330

○고품질 인삼 생산시설 지원
15,330

도 4,599

640,000원*60ha*50%

600,000원*9ha*50%

170,000,000원*50%

15,330,000원*2ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

시 10,731

스마트팜 ICT융복합 지원 7,700 12,600 △4,900

기 3,500

도 840

시 3,360

402 민간자본이전 7,700 12,600 △4,900

기 3,500

도 840

시 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,700 12,600 △4,900

○스마트팜 시설보급 7,700

기 3,500

도 840

시 3,360

농업분야 에너지 사용 효율화 10,000 11,317 △1,317

국 4,000

도 1,200

시 4,800

402 민간자본이전 10,000 11,317 △1,317

국 4,000

도 1,200

시 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 11,317 △1,317

○에너지 절감시설 지원
10,000

국 4,000

도 1,200

시 4,800

원예농산물 생산 인프라 구축 225,900 0 225,900

도 88,770

시 137,130

402 민간자본이전 225,900 0 225,900

도 88,770

시 137,130

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,900 0 225,900

○원예농산물 안정생산 및 인프라 확충
105,000

도 52,500

시 52,500

○원예농산물 생력화 장비 지원
120,900

도 36,270

시 84,630

원주푸드 활성화 19,971,242 18,332,917 1,638,325

14,000,000원*55%

20,000,000원*50%

210,000,000원*50%

241,800,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

국 61,938

도 9,069,871

시 10,839,433

정부양곡관리비 지원 2,500 2,500 0

국 2,500

202 여비 2,500 2,500 0

국 2,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

○정부양곡관리 추진여비
2,500

국 2,500

무상급식지원 839,454 17,195,613 △16,356,159

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○학교급식지원 심의위원회 참석수당
1,120

308 자치단체등이전 838,334 17,194,493 △16,356,159

08 교육기관에대한보조 838,334 17,194,493 △16,356,159

○지역 농ㆍ축산물 학교급식 소비 활성화 지
원(교육경비) 615,495

○대안학교 교육기관 급식 지원(교육경비)
222,839

원주푸드 운영 483,932 639,804 △155,872

101 인건비 26,503 35,160 △8,657

04 기간제근로자등보수 26,503 35,160 △8,657

○원주푸드종합센터 및 행복장터 환경정비
일시사역 1,828

○원주푸드 운영 및 원주푸드 인증 추진 24,675

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 777

▷장기요양보험료 96

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

201 일반운영비 196,829 188,044 8,785

01 사무관리비 35,750 35,690 60

○원주푸드 운영 수용비
1,500

○교육자료 및 홍보물 제작
8,000

○원주푸드위원회 참석수당
2,660

○가격결정협의회 참석수당
1,680

2,500,000원*1식

70,000원*8명*2회

615,495,000원*1식

222,839,000원*1식

11,420원*8시간*2명*10일

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8월

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.495%

776,300원*12.27%

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%

1,500,000원*1식

1,000,000원*8회

70,000원*19명*2회

70,000원*12명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

○교육ㆍ체험 강사수당 15,000

○로컬푸드 직매장 통합교육 강사수당
4,000

○원주푸드 인증 시료채취 작업복 구입
750

○임차료 2,160

▷교육장 및 사무실 정수기
1,200

▷사무실 공기청정기 480

▷비데 480

02 공공운영비 161,079 152,354 8,725

○공유재산 부가가치세
4,252

○전기요금 16,584

○승강기 비상통화장치 전화요금
128

○소방안전협회 연회비 50

○원주푸드 종합센터 및 원주 행복장터 시설
장비유지관리비 90,000

○승강기점검 및 유지관리
2,105

○원주푸드 종합센터 및 물탱크 청소용역
5,000

○소방안전 대행용역 3,600

○저온저장고 유지관리
20,400

○전기안전 대행용역 18,960

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○친환경 무상급식지원 업무추진
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○원주푸드 소비자 및 관계자 체험 재료비
10,000

301 일반보전금 21,600 321,600 △300,000

11 행사실비지원금 21,600 21,600 0

○원주푸드농산물 생산ㆍ소비ㆍ관계자 선진
지 견학 4,800

○원주푸드 교육ㆍ체험ㆍ협의회 등 급식비
지원 2,000

○학교급식 관계자 연수
4,800

○공공급식 관계자 행사 및 회의
10,000

307 민간이전 155,000 60,000 95,000

300,000원*50회

250,000원*8명*2회

250,000원*3명

50,000원*12월*2대

40,000원*12월

40,000원*12월

42,520,000원*10%

1,382,000원*12월

10,660원*12월

50,000원*1식

90,000,000원*1식

175,390원*12월

5,000,000원*1식

300,000원*12월

1,700,000원*12월

1,580,000원*12월

5,000,000원*1식

200,000원*50회

300,000원*8명*2회

1,000,000원*2회

120,000원*40명

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 130,000 60,000 70,000

○공공기관 및 기업체 원주푸드 공급
50,000

○공공급식 식자재 공급 물류비 지원
60,000

○학교급식 농산물 포장재 지원
20,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○찾아가는 원주푸드 직거래장터 운영
25,000

402 민간자본이전 69,000 20,000 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,000 20,000 49,000

○학교급식 및 로컬푸드 물류차량 지원 69,000

▷윙바디(1.2톤) 15,000

▷저온수송차량(1톤)
54,000

과일간식 지원 118,874 135,000 △16,126

국 59,438

도 17,830

시 41,606

307 민간이전 118,874 135,000 △16,126

국 59,438

도 17,830

시 41,606

02 민간경상사업보조 118,874 135,000 △16,126

○초등돌봄교실 과일간식 지원
118,874

국 59,438

도 17,830

시 41,606

저소득 취약계층 로컬푸드 지원 306,000 360,000 △54,000

도 91,800

시 214,200

301 일반보전금 306,000 0 306,000

도 91,800

시 214,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 306,000 0 306,000

○저소득 취약계층 로컬푸드 지원
306,000

도 91,800

시 214,200

산모 출산축하 지역농축산물 지원 300,000 0 300,000

301 일반보전금 300,000 0 300,000

14 기타보상금 300,000 0 300,000

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

40,000,000원*50%

2,500,000원*10회

30,000,000원*1대*50%

36,000,000원*3대*50%

118,874,000원*1식

306,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

○산모 출산축하 지역농축산물 지원
300,000

친환경 학교급식 지원 17,920,482 0 17,920,482

도 8,960,241

시 8,960,241

308 자치단체등이전 17,920,482 0 17,920,482

도 8,960,241

시 8,960,241

08 교육기관에대한보조 17,920,482 0 17,920,482

○친환경 학교급식 지원(교육경비)
16,153,122

도 8,076,561

시 8,076,561

○친환경 우수농산물 학교급식 지원(교육경
비) 1,767,360

도 883,680

시 883,680

친환경농업 육성 2,247,114 2,575,998 △328,884

국 421,299

도 191,705

시 1,634,110

GAP인증농가 안전성 분석 지원 4,412 8,095 △3,683

국 2,206

도 662

시 1,544

301 일반보전금 4,412 8,095 △3,683

국 2,206

도 662

시 1,544

14 기타보상금 4,412 8,095 △3,683

○GAP인증농가 안전성 분석 지원
4,412

국 2,206

도 662

시 1,544

유기질비료 지원(전환사업) 1,075,104 1,375,104 △300,000

도 85,701

시 989,403

307 민간이전 1,075,104 0 1,075,104

도 85,701

시 989,403

02 민간경상사업보조 1,075,104 0 1,075,104

○유기질비료 지원 1,075,104

도 85,701

150,000원*2,000명

16,153,122,000원*1식

1,767,360,000원*1식

200,545원*22건

1,075,104,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

시 989,403

친환경농업 고품질쌀 생산 지원 69,120 69,435 △315

307 민간이전 69,120 0 69,120

02 민간경상사업보조 69,120 0 69,120

○친환경 고품질쌀 생산자재 지원
54,000

○친환경 벼 무인항공방제 지원
15,120

친환경농산물 포장재 지원 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,300

시 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○친환경 인증농산물 포장재 지원
21,000

도 6,300

시 14,700

친환경농업인 신기술 육성 2,400 2,400 0

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○친환경농업인 신기술 교육 지원
2,400

친환경농업 소득보전직불제 60,000 60,000 0

301 일반보전금 60,000 60,000 0

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○친환경농업 소득보전직불제 지원
60,000

친환경농업 유박비료 지원 200,000 175,770 24,230

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○친환경농업 유박비료 지원
200,000

친환경농산물 인증촉진비 지원 35,700 33,600 2,100

도 10,710

시 24,990

301 일반보전금 35,700 33,600 2,100

도 10,710

시 24,990

14 기타보상금 35,700 33,600 2,100

○친환경농산물 인증촉진비 지원
35,700

도 10,710

750,000원*90ha*80%

210,000원*90ha*80%

10,000,000원*3.5매*60%

60,000원*40명

500,000원*120ha

1,000,000원*250ha*80%

700,000원*85명*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

시 24,990

친환경농자재 공급 16,475 10,800 5,675

도 4,943

시 11,532

402 민간자본이전 16,475 10,800 5,675

도 4,943

시 11,532

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,475 10,800 5,675

○친환경 농자재 공급 16,475

도 4,943

시 11,532

친환경 실천농업인 전문기술 정보제공 5,220 3,150 2,070

도 1,044

시 4,176

201 일반운영비 5,220 3,150 2,070

도 1,044

시 4,176

01 사무관리비 5,220 3,150 2,070

○친환경 전문도서 구독 5,220

도 1,044

시 4,176

친환경농업 직접직불제 47,000 47,000 0

국 47,000

301 일반보전금 47,000 47,000 0

국 47,000

14 기타보상금 47,000 47,000 0

○친환경농업 직접직불제
47,000

국 47,000

친환경농자재 지원(원예) 64,100 57,000 7,100

307 민간이전 64,100 0 64,100

02 민간경상사업보조 64,100 0 64,100

○화분매개곤충 활용 고품질 농산물생산 지
원 29,700

○김장채소 발근촉진 생육향상제 지원
34,400

농업환경보전프로그램 150,000 150,000 0

국 75,000

도 22,500

시 52,500

201 일반운영비 45,000 45,000 0

국 22,500

도 6,750

16,475,000원*1식

90,000원*58부

47,000,000원*1식

2,700,000원*22ha*50%

400,000원*172ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

시 15,750

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○농업환경보전프로그램 컨설팅
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

301 일반보전금 105,000 105,000 0

국 52,500

도 15,750

시 36,750

14 기타보상금 105,000 105,000 0

○농업환경보전프로그램 활동비 지원
105,000

국 52,500

도 15,750

시 36,750

토양개량제 지원 320,938 377,256 △56,318

국 228,545

도 27,716

시 64,677

307 민간이전 320,938 0 320,938

국 228,545

도 27,716

시 64,677

02 민간경상사업보조 320,938 0 320,938

○토양개량제 지원 320,938

국 228,545

도 27,716

시 64,677

토양개량제 공동살포 지원 85,504 0 85,504

국 42,752

도 12,826

시 29,926

307 민간이전 85,504 0 85,504

국 42,752

도 12,826

시 29,926

02 민간경상사업보조 85,504 0 85,504

○토양개량제 공동살포 지원
85,504

국 42,752

도 12,826

시 29,926

45,000,000원*1식

105,000,000원*1개소

320,938,000원*1식

85,504,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

유기농업자재 지원 64,491 79,388 △14,897

국 25,796

도 11,608

시 27,087

402 민간자본이전 64,491 79,388 △14,897

국 25,796

도 11,608

시 27,087

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,491 79,388 △14,897

○유기농업자재 지원 64,491

국 25,796

도 11,608

시 27,087

무농약 지속 직불제 지원 25,650 36,000 △10,350

도 7,695

시 17,955

301 일반보전금 25,650 36,000 △10,350

도 7,695

시 17,955

14 기타보상금 25,650 36,000 △10,350

○무농약 지속 직불제 지원
25,650

도 7,695

시 17,955

행정운영경비(로컬푸드과) 107,636 102,804 4,832

인력운영비(로컬푸드과) 46,746 50,202 △3,456

인력운영비(로컬푸드과) 46,746 50,202 △3,456

101 인건비 46,746 50,202 △3,456

01 보수 46,746 49,284 △2,538

○시간외근무수당
46,746

기본경비(로컬푸드과) 60,890 52,602 8,288

기본경비(로컬푸드과) 60,890 52,602 8,288

201 일반운영비 28,490 26,802 1,688

01 사무관리비 22,078 20,770 1,308

○부서운영 사무관리비
22,078

02 공공운영비 6,412 6,032 380

○부서운영 공공운영비
6,412

202 여비 28,200 22,200 6,000

01 국내여비 28,200 22,200 6,000

○기본업무수행여비 25,200

64,491,000원*1식

25,650,000원*1식

11,130원*14명*300시간

22,078,000원*1식

6,412,000원*1식

2,100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 행정운영경비(로컬푸드과)
단위: 기본경비(로컬푸드과) (단위:천원)

○업무추진 관외여비 3,000

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○15명 이하 3,000

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○PC(모니터)(교체) 1,200

3,000,000원*1식

250,000원*12월

300,000원*4대


